MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
DIVISÃO DE ADMISSÃO E CONTRATAÇÃO

EDITAL Nº 695 / 2025 - DIAC (11.68.01.03)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Belo Horizonte-MG, 29 de dezembro de 2025.

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 685, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2025

A  Secretária de Gestão de Pessoas em exercício do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Minas Gerais (CEFET-MG), no uso de suas atribuições conforme a Portaria
GDG/CEFET-MG nº 52, de 20/02/2024, resolve retificar o Edital nº 685, de 18/12/2025,
publicado na seção 03, página 64, do DOU de 19/12/2025, conforme disposto a seguir.

Onde se lê:

Campus Departamento Disciplinas Formação No de
vagas

Divinópolis

Departamento
de

Moda, Gestão e
Design

 Arte; História da Arte e do
Design; Moda, Semiótica e

Comunicação; Trend
Hunting; Planejamento e

Desenvolvimento de
Coleção; História da Moda e

Tendências.

(i) Bacharelado em Design de Moda com
Especialização ou Mestrado ou Doutorado ou

(ii) Bacharelado em Moda com Especialização ou
Mestrado ou Doutorado ou

(iii) Bacharelado em Artes Visuais com
Especialização ou Mestrado ou Doutorado ou

(iv) Bacharelado em Bela Artes com
Especialização ou Mestrado ou Doutorado

01

Leia-se:

Campus Departamento Disciplinas Formação No de
vagas

Divinópolis

Departamento de
Moda, Gestão e

Design

 Arte; História da Arte e do
Design; Moda, Semiótica e

Comunicação; Trend
Hunting; Planejamento e

Desenvolvimento de
Coleção; História da Moda e

Tendências.

(i) Graduação em Design de Moda com
Especialização ou Mestrado ou Doutorado ou

(ii) Graduação em Moda com Especialização ou
Mestrado ou Doutorado ou

(iii) Graduação em Artes Visuais com
Especialização ou Mestrado ou Doutorado ou

(iv) Graduação em Bela Artes com Especialização
ou Mestrado ou Doutorado

01

Onde se lê:

2 - As inscrições serão realizadas, conforme informações a seguir: Local: sítio
https://www.segep.cefetmg.br/selecao-de-professor-substituto/. Período: de 09h do dia
19 de dezembro às 23h59m do dia 28 de dezembro de 2025, horário de Brasília.

Leia-se:

2 - As inscrições serão realizadas, conforme informações a seguir: Local: sítio
https://www.segep.cefetmg.br/selecao-de-professor-substituto/. Período: de 09h do dia
19 de dezembro de 2025 às 23h59m do dia 04 de janeiro de 2026, horário de Brasília.

(Assinado digitalmente em 29/12/2025 16:39 )
CLAUDIA MARIA ABREU MURTA

SECRETARIO - SUBSTITUTO
SEGEP (11.68)

Matrícula: 392399

Processo Associado: 23062.064972/2025-60

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 695, ano: 2025, tipo: EDITAL, data de emissão: 29/12/2025 e o

código de verificação: 90550aa560

https://www.segep.cefetmg.br/selecao-de-professor-substituto/
https://www.segep.cefetmg.br/selecao-de-professor-substituto/
https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf